
 

 

 

COMUNE DI IRMA  COPIA 

 Provincia di Brescia 
DELIBERAZIONE N. 5 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 

 OGGETTO: APPROVAZIONE   ATTO   DI  INDIRIZZO  RIVOLTO  ALLA  SOCIETÀ 

SE.VA.T.   S.C.A.R.L.   CONTROLLATA   DA  COMUNITÀ  MONTANA DI  

VALLE TROMPIA - ANNI 2023 – 2025         

 
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale è 
stato convocato, in modalità mista, per le ore 21.00 nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il 
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

    N.      Cognome e nome                           Carica                            Presente/Assente 
 

     1.       BERTELLI MAURO SINDACO           P 

     2.       TABONI MICHELA CONSIGLIERE           P 

     3.       OTTELLI MAURO CONSIGLIERE           P 

     4.       GHIZZARDI PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE           P 

     5.       RAZA MATTEO CONSIGLIERE           A 

     6.       CALCARI PAOLO CONSIGLIERE           A 

     7.       ZENI OSCAR CONSIGLIERE           P 

     8.       BERTELLI VITO DARIO CONSIGLIERE           P 

     9.       POZZALI OTTORINO CONSIGLIERE           P 

   10.       RUFFINI IVAN CONSIGLIERE           P 

   11.       GHIZZARDI EMILIANO CONSIGLIERE           A 

    

 
 
Totale presenti: 8 
Totale assenti: 3 
 
Assiste il Segretario comunale:  Dott. Alberto Lorenzi 
 
Il Presidente Sig. Mauro Bertelli nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

      



 

 2 

 

 Deliberazione  N.   5 

 Oggetto: APPROVAZIONE   ATTO   DI  INDIRIZZO  RIVOLTO  ALLA  SOCIETÀ 

SE.VA.T.   S.C.A.R.L.   CONTROLLATA   DA  COMUNITÀ  MONTANA DI  

VALLE TROMPIA - ANNI 2023 – 2025         

 
_________________________________________________________________________ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso Che SE.VA.T. s.c.a.r.l., è una società pubblica a totale partecipazione pubblica soggetta al 
controllo del Comune, che lo esercita congiuntamente agli altri Comuni soci e alla Comunità Montana di Valle 
Trompia, e titolare di affidamenti diretti da parte delle pubbliche amministrazioni che esercitano il controllo 
analogo (società in house); 
 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale nr. 07 del 06.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, il 
Comune di Irma ha approvato l’acquisto di quote della Società Se.Va.t servizi Valle Trompia Scarl, 
approvando lo statuto societario e la convenzione per l’esercizio congiunto del controllo analogo; 

 

Premesso altresì che: 

- il D.Lgs. 175/2016 recante “Testo Unico in materia di società pubbliche” ha introdotto disposizioni aventi 
ad oggetto il mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte delle amministrazioni pubbliche in 
società a totale partecipazione pubblica, diretta e indiretta, dettando all’art. 16 una disciplina relativa alle 
società in house;  

- in particolare, l’art. 19, co. 5 del D.Lgs. 175/2016 ha previsto che “le amministrazioni pubbliche socie 
fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di 
funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il 
contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale”; 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

- Delibera di Consiglio Comunale nr. 07 del 06.07.2020 avente ad oggetto: “Autorizzazione all’acquisto di 
quote della Società SE.VA.T Servizi Valle Trompia Scarl – Approvazione statuto societario e 
convenzione per l’esercizio congiunto del controllo analogo” 

- Delibera di Consiglio Comunale nr. 18 del 28.09.2020 avente ad oggetto: “Rettifica deliberazione CC nr. 
07 del 06.07.2020”; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 7 del 06.04.2021 avente ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche allo Statuto e adeguamento dello schema di patto parasociale Società Se.Va.t”; 

 

Considerato che: 

- si rende necessaria l’adozione degli indirizzi rivolti alla società SE.VA.T. s.c.a.r.l., controllata dal Comune 
di Irma per il triennio 2023-2025, i quali, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante 
e sostanziale; 

- gli indirizzi dovranno essere fatti propri dalla società partecipata mediante specifici provvedimenti 
adottati dagli organi competenti;  

 

Visto il documento recante “indirizzi rivolti alla società SE.VA.T. s.c.a.r.l., controllata dal Comune di Irma  per 
il triennio 2023-2025” (allegato A); 
 

Richiamati: 

- l’art. 42, co. 2, D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento alla lett. e) dell’articolo; 

- il D.Lgs. 175/2016; 

- lo Statuto comunale. 
 

Visto lo Statuto sociale di SE.VA.T. s.c.a.r.l.,. 
 

Acquisiti in proposito i sotto riportati e favorevoli pareri del Responsabile del Servizio interessato e del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del citato D.Lgs. 267/2000; 



 

 3 

 
Con voti favorevoli  8, contrari 0, astenuti 0, espressi espressi nelle forme di legge e verificati dal Presidente, 
che ne proclama il risultato; 
 

D E L I B E R A 
Di condividere ed approvare le premesse di cui sopra; 
 
1. Di approvare il documento recante “indirizzo rivolto alla società SE.VA.T. s.c.a.r.l., controllata dal 

Comune di Irma  per il triennio 2023-2025” che si allega alla presente deliberazione, per le ragioni 
esposte nelle premesse; 

 
2. Di chiarire che gli indirizzi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento dovranno essere fatte propri dalla società partecipata mediante specifici provvedimenti 
adottati dagli organi competenti; 

 
3. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125 del 

TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line; 
 
4. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013; 
 
5. Di dare atto, ai sensi dell’art 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga l’Atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorsi innanzi al T.A.R. –Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 

 
 
Successivamente, ritenendo opportuno avvalersi della possibilità di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge e verificati dal Presidente, che ne proclama il 
risultato; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 

 

 

 
Il sottoscritto MAURO BERTELLI 
AFFARI GENERALI 

esprime parere Tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, approvato 
con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità 
amministrativa. 

 

Il Responsabile del Settore 

 F.to MAURO BERTELLI 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Il sottoscritta ALESSIO CONFORTI 
Responsabile del Settore Finanziaria - Tributi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del  D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza contabile della 
presente delibera. 

 
 

  Il Responsabile del Settore 
 F.to ALESSIO CONFORTI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

  F.to Sig. Mauro Bertelli 

               
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Alberto Lorenzi 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 03.05.2023 

 

Reg. Pubblicazioni Nr. 87 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Alberto Lorenzi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data  13.05.2023, per decorrenza del decimo giorno dalla data 

di pubblicazione al’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Alberto Lorenzi 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
  

 


